[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 15 DE AGOSTO A 15 DE OUTUBRO DE 2017.

	DELIBERAÇÃO Nº 16/2017 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 17 de outubro de 2017, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 15 de agosto a 15 de outubro de 2017. A listagem de profissionais está disponível no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.

Porto Alegre – RS, 17 de outubro de 2017.

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador
	____________________________________

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
CÉLIA FERRAZ DE SOUZA
Membro
	____________________________________

____________________________________

	LUIZ BRASIL FIORI
Suplente
MARIA TEREZA FORTINI ALBANO
Suplente
ANELISE GERHARDT CANCELLI
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 16/2017 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	GUSTAVO LOMPA NUNES
	592365/2017

	2
	AMANDA ROSA DE CARVALHO
	592349/2017

	3
	JOSUÉ MICHELS DA ROSA
	592217/2017

	4
	DIOVANE DOS SANTOS PEDRUZZI
	592186/2017

	5
	DAIANE DAS NEVES BICA KNABACH
	592122/2017

	6
	MARCUS FLÁVIO JARDIM FERNANDES
	592071/2017

	7
	GABRIELA MAFALDA DA ROCHA
	592041/2017

	8
	ANDRIZA MOREIRA DECIO
	591822/2017

	9
	[bookmark: _GoBack]LUCAS COSTA RIBES
	591749/2017

	10
	RENAN YOKEMURA MARQUES
	591511/2017

	11
	RODRIGO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
	591470/2017

	12
	ERNESTO ZAMFONATO
	591440/2017

	13
	JÉSSICA APIO SEBEN AMANTINO
	591416/2017

	14
	MARÍLIA BACKES
	591393/2017

	15
	MELANIE LIMA DA SILVA CAMILO
	591382/2017

	16
	LUIZA COELHO QUINTANA
	591255/2017

	17
	VANESSA PERES MARTINS
	591213/2017

	18
	RAFAEL OLIVEIRA CORRÊA LUZ
	591064/2017

	19
	VERIDIANA ORTIZ SOARES ABELLA
	590791/2017

	20
	ELUMA RODRIGUES DOS SANTOS SLUSSAREK
	590772/2017

	21
	ALINE PATRÍCIA GLIENKE
	590761/2017

	22
	DANIEL GELAIN SONDA
	590717/2017

	23
	MARIA JOANA CIRINO
	590526/2017

	24
	ALCINDO DEDAVID JUNIOR
	590330/2017

	25
	EDUARDA VIDAL DA SILVEIRA
	590290/2017

	26
	RENATA DA SILVA SOARES
	590253/2017

	27
	MILENA DA SILVA COSTA
	590165/2017

	28
	DEBORA BORREA DOS SANTOS
	590140/2017

	29
	WILLIAM DA ROSA CEZIMBRA
	590021/2017

	30
	LUANA MARINELLO
	589961/2017

	31
	CILA DA COSTA BRUM
	589617/2017

	32
	ALESSANDRA MENZOMO DE OLIVEIRA CROCOLI
	589464/2017

	33
	CHÂNATA LUANA VIECELI
	589416/2017

	34
	CLAUDIA GELAIN MASCARELLO
	589403/2017

	35
	JANICE ANDREIA MEURER DOERR
	589150/2017

	36
	GABRIELA DOS SANTOS DE SOUZA
	588810/2017

	37
	MARIANE MAZZUTTI ADORIAN
	588799/2017

	38
	GUSTAVO PINHO
	588787/2017

	39
	FRANCISCO ROSA PINTO
	588783/2017

	40
	EDERSON MONTEIRO DA SILVA
	588779/2017

	41
	CAROLINE ZANCANARO PAIXÃO
	588664/2017

	42
	PEDRO HENRIQUE PAES DE VARGAS
	588550/2017

	43
	DÉBORA LUIZA PUSTAI
	588514/2017

	44
	VANESSA DALLAGNOL
	587792/2017

	45
	CRISTIAN DE MELLO DA COSTA
	587698/2017

	46
	ARTHUR ROCHA CHRYSOSTOMO
	587671/2017

	47
	GABRIELLE SENNA PEREIRA
	587614/2017

	48
	JÉSSICA CIRINO MOGNON
	587597/2017

	49
	THIAGO RODRIGUES ROSA
	587458/2017

	50
	MATEUS FLORES FONTANA
	587192/2017

	51
	ANA CAROLINA TESSLER RODRIGUES
	587187/2017

	52
	YANCO VACITE
	587108/2017

	53
	ÉDSON CHARLES DA SILVA
	587063/2017

	54
	MARCOS GABRIEL MEDEIROS ALVES
	587002/2017

	55
	CAMILA BARCELLOS ZANELLA
	586899/2017

	56
	PATRÍCIA FANTIN
	586890/2017

	57
	ISADORA CZIMIKOSKI MACHADO
	586845/2017

	58
	MARCOS VINICIUS TORTELLI
	586765/2017

	59
	PAULA LAURINO DUTRA
	586755/2017

	60
	JULIA SCHMIDT REYMUNDE
	586734/2017

	61
	ALINE DALMORO
	586543/2017

	62
	KALYANDRA ALVES DA SILVA
	586453/2017

	63
	GIOVANA LUISA ZANETTE
	586429/2017

	64
	LETÍCIA LUZ E SILVA
	586283/2017

	65
	RAFAEL SUSIN BAUMANN
	586263/2017

	66
	NICOLE ERLO
	586246/2017

	67
	EVANDRO CARDOSO DA SILVA
	586051/2017

	68
	CLAUDIANE SUSIN
	586007/2017

	69
	GUILHERME MEDEIROS JÚNIOR
	585884/2017

	70
	WAGNER RUTKOSKI GUERREIRO
	585854/2017

	71
	JOÃO PEDRO SIGNOR
	585763/2017

	72
	THAÍS ZIMMERMANN SUZIN
	585672/2017

	73
	CHANIÉLE LANDO DOS SANTOS
	585319/2017

	74
	LETÍCIA PERES BALLINHAS
	585280/2017

	75
	SUELEN REIS DAL PIZZOL
	585246/2017

	76
	JEANE DI PRIMIO
	584972/2017

	77
	ALINI XAVIER DA COSTA
	584959/2017

	78
	CRISTIANE DAL MORO
	584943/2017

	79
	ANA LAURA CARVALHO NUNES
	584830/2017

	80
	BIANCA MOREIRA MALLMANN
	584562/2017

	81
	CAROLINE TOIGO
	584542/2017

	82
	MARCO TERRES ONSI
	584361/2017

	83
	CAROLINE MORAES MICHELLI
	584283/2017

	84
	DANIELA JURKOVSKI GASPARIN
	584081/2017

	85
	JANAINA ANTUNES DOS SANTOS
	584008/2017

	86
	GIOVANA TONIETTO LIMA
	584000/2017

	87
	SUZAN ÉLLEN RIBEIRO DA SILVA MARQUES
	583985/2017

	88
	DANIELLE CRISTINE DIAS
	583814/2017

	89
	ARI MIGUEL TOGNON
	583526/2017

	90
	FABÍOLA POMPEO
	583380/2017

	91
	MARIA JÚLIA MALDANER
	583369/2017

	92
	MIGUEL DE FREITAS VIDAL
	583362/2017

	93
	FERNANDA CARLA WEBBER
	583239/2017

	94
	LUCAS FARIAS CANTELLE
	583152/2017

	95
	MILENA TIBOLLA
	583054/2017

	96
	ANTINESCA JOANA PISSOLATTO NETA
	582945/2017

	97
	DANIELA YUMI YOSHIMOTO
	582574/2017

	98
	RODRIGO LEICHTWEIS SCHARDONG
	582569/2017

	99
	ANA CLARA ANDRETTA
	581934/2017

	100
	WILLIAN PEDRO DE NARDI
	581726/2017

	101
	ISABELLY TESCHE
	581687/2017

	102
	GEOVANI STUANI
	580837/2017

	103
	VALERIA REGINATTO
	580444/2017

	104
	EMANUELE CARLA CAUS
	580391/2017

	105
	LUÍSA PEREZ
	580374/2017

	106
	INÊS SILVEIRA EMYGDIO
	580331/2017

	107
	MÔNICA KOCH MELATTE
	580178/2017

	108
	VINÍCIUS DALLAGASPERINA SBEGHEN
	580102/2017

	109
	CHAIANE GORGEN
	579974/2017

	110
	DANIELA ROSSETTO
	579729/2017

	111
	MARINA DE ASSUMPÇÃO ROCHA
	579641/2017

	112
	FABÍOLA JURKOVSKI GASPARIN
	579628/2017

	113
	LUCIANA CRISTINA KLEIN
	579523/2017

	114
	CAMILA SOUZA DA SILVA
	579363/2017

	115
	DANIELLE TEIXEIRA MARTINS
	579061/2017

	116
	FLAVIA CRISTINA BRUNETTO
	578807/2017

	117
	LUCAS RAFAELLI PIONER
	578563/2017

	118
	HUMBERTO SALOMAO PICCININI
	578541/2017

	119
	MÁRCIA SASSO BASTOS
	578416/2017

	120
	GABRIELA MANN BERTOLI
	578406/2017

	121
	MARCIO ANTONIO VOLPI DA SILVA
	578389/2017

	122
	RENATO ADÃO MEZZOMO LOPES
	578035/2017

	123
	STELA GUDOLLE ORTIZ
	577933/2017

	124
	CAROLINA FERREIRA DA COSTA CARVALHO
	577806/2017

	125
	BÁRBARA CHRISTINE DAL BÓ SGARIONI
	577708/2017

	126
	CLEBER SCANAGATTA
	577667/2017

	127
	CAROLINE BROMBATTI DE MORAES
	577638/2017

	128
	DANIELLE BUTTENBENDER
	577626/2017

	129
	MARIA JULIA QUADROS DUARTE
	577469/2017

	130
	YURI ROSA MIGLIORIM
	577419/2017

	131
	MARCELO RODRIGUES SCREMIN
	577393/2017

	132
	RENAN NILSSON MÜLLER
	577011/2017

	133
	DEISE PUHL
	576589/2017

	134
	LILIAN DE ALMEIDA SILVA
	576441/2017

	135
	ANA CLAUDIA SALIM DAL CASTEL
	576346/2017

	136
	ANA FLÁVIA DELATORRE
	576290/2017

	137
	JEAN CARLOS BORTOLI
	576267/2017

	138
	RAMONA D AGOSTIN ZUCOLOTTO
	576142/2017

	139
	KARINA DULINSKI
	576111/2017

	140
	DIEICY CARDOSO DE MELOS
	576083/2017

	141
	DAIANE CRISTINA SILVA
	576044/2017

	142
	AMANDA LAÍS PETRY
	576020/2017

	143
	ANA PAULA DALZOTTO BOSSLE
	575973/2017

	144
	NASSARA MANOSSO TONIETTO
	575960/2017

	145
	NICOLAS FREDERICO GOEMANN
	575959/2017

	146
	LAUREN GOMES PIRES
	575953/2017

	147
	ICLEN ANGELA ZANANDREA GRANZOTTO
	575948/2017

	148
	ANNA LETICIA FONSECA LETRO CASTRO
	575927/2017

	149
	NATALIA CAMMARDELLI KÖCHE
	575532/2017

	150
	RODRIGO STEINER LEÃES
	575517/2017

	151
	ALESSANDRA DA SILVA SCHNEIDER
	575409/2017

	152
	ANDRESSA KONRATH PULZ
	575372/2017

	153
	CAMILA LOURENÇO DUARTE
	575321/2017

	154
	ANDRÉIA BOTTEGA BAIRROS
	575317/2017

	155
	EDINEIA CENSI BOFF
	575225/2017

	156
	CAROLINE TAUFER
	574540/2017

	157
	NEWTON JÚNIOR SILVA DE SOUZA
	574368/2017

	158
	RAFAEL FREITAS TESTA
	574357/2017

	159
	SIMONE MARIA GRAF
	574279/2017

	160
	JOSIANI DA SILVA OLIVEIRA
	574023/2017

	161
	GABRIELA GONZAGA FRIES
	573577/2017

	162
	CÂNDIDA MACKSOUD CORDEIRO
	573223/2017

	163
	SANDRA LOVISON DAMINI
	573171/2017

	164
	AMANDA SARETTA DIESEL
	573056/2017

	165
	JÚLIA GABRIELA RENCK
	573047/2017

	166
	DAYANE BREHM MARQUES DA SILVA
	572839/2017

	167
	NICOLAS CORREA CARNIZELLA
	572817/2017

	168
	ISADORA SCHUMACHER WINKLER
	572795/2017

	169
	ANGELICA RIVAROLI SARAIVA
	572767/2017

	170
	DANIELA LIMA
	572667/2017

	171
	VANESSA TERLONI BOGONI
	572349/2017

	172
	ELISA ORLANDI BALBINOT
	572314/2017

	173
	CAROLINE DE AVILA
	572313/2017

	174
	RAMONI ALINE BALESTRO
	572203/2017

	175
	GABRIELA STURMER SILVA
	572189/2017

	176
	GABRIELA AIRES
	571951/2017

	177
	CAROLINA GOMES GUIMARAES
	571814/2017

	178
	LUCAS DORNELES MAGNUS
	571761/2017

	179
	BRUNNA NICHELE DE MOURA
	571488/2017

	180
	JÉSSICA GIRELLI
	571378/2017

	181
	PEDRO COLLARES GONÇALVES
	571292/2017

	182
	VANESSA GEREMIAS LEAL
	571285/2017

	183
	MATHEUS KRONHARDT
	571258/2017

	184
	LUIS CRISTIANO DA SILVA
	571159/2017

	185
	THAUANA MATTIELLO VANZ
	570689/2017

	186
	VALÉRIA CELLA
	570662/2017

	187
	TOMÁS MACIEL ECHEL
	570645/2017

	188
	MARIANA CORREA OLIVEIRA
	570637/2017

	189
	PRISCILA THIELE DOS SANTOS
	570604/2017

	190
	CATIA GRAZIELA STOLL
	570373/2017

	191
	PEDRO HENRIQUE FACCIONI ANGELI
	570214/2017

	192
	JORDANA PANIZZON CARRA
	570212/2017

	193
	PAULA ZIGLIOLI
	569939/2017

	194
	DEISE REGALIN
	569901/2017

	195
	NELSON FERNANDEZ SA FILHO
	569860/2017

	196
	HELLIN NITZ POSTAL
	569853/2017

	197
	BIANCA VARGAS ACUNHA
	569837/2017

	198
	CRISTINA ROCKENBACH
	569644/2017

	199
	ODINEI RIBEIRO
	569572/2017

	200
	RAÍSSA STEFANIA HERMANI BRESOLIN
	569498/2017

	201
	FERNANDA DE OLIVEIRA GARCIA
	569332/2017

	202
	JULIANA MARTINS COIMBRA
	569318/2017

	203
	LUANA BRANDÃO OLIVEIRA
	569206/2017

	204
	DÉBORA PEDERSINI
	569133/2017

	205
	PATRICIA SORDI
	568706/2017

	206
	RAQUEL BECK DA SILVA
	568673/2017

	207
	FRANCINE MARIA SAUTER GUTJAHR
	568657/2017

	208
	PEDRO SÓLIO
	568480/2017

	209
	PAULA VICTORYA NUNES QUADROS
	568248/2017

	210
	GABRIELA ALMEIDA BUSANELLO
	568053/2017

	211
	IRIANE FELTRIN ORLANDI
	567860/2017

	212
	KELWINN MARTINS FRAGA
	567826/2017

	213
	FERNANDA BERLITZ
	567139/2017

	214
	FERNANDA MISSEL GONÇALVES
	567132/2017

	215
	MARIANA DE ANDRADE COSTA
	566824/2017

	216
	JEZIONE CORRÊA DOS SANTOS
	566623/2017

	217
	VERONICA FRAGA DOS SANTOS PEREIRA
	566586/2017

	218
	STÉFANI RODRIGUES ESCHER
	566571/2017

	219
	LEONARDO AVELLO DUARTE
	566157/2017

	220
	ANANDA CAROLINE PINHEIRO
	566115/2017

	221
	CARLA ALBUQUERQUE BAUM
	566002/2017

	222
	VANESSA PRESTES OLIVEIRA
	565797/2017

	223
	ISABELA CECHETTI CORRÊA
	565795/2017

	224
	GABRIEL ALMEIDA DA SILVEIRA
	565793/2017

	225
	MATHEUS DE OLIVEIRA BARTMANN
	565298/2017

	226
	TAUANE SILVA DO NASCIMENTO
	564334/2017

	227
	VANESSA MARQUES DA SILVA
	564315/2017

	228
	EDUARDO AUGUSTO RENNER
	563759/2017

	229
	ALESSANDRA DO AMARAL DUARTE
	563741/2017

	230
	CECÍLIA BOHNEN DA SILVA
	563386/2017

	231
	RAFAELA RIBAS CAMPOS BONOTTO
	563099/2017

	232
	STELLA BATISTA LONGONI POLLI
	562912/2017

	233
	LARA MARTINUZZI ROSSO
	561875/2017

	234
	LUCIANA SARAIVA PEREIRA
	561626/2017

	235
	AMANDA ZAMBON MALTA
	560927/2017

	236
	GABRIELA REZENDE GEHM
	560901/2017

	237
	YASMIN DE SOUZA DIAS
	534305/2017

	238
	AMANDA GOMES
	515832/2017

	239
	FREDERICO ADOLFO POHL
	490231/2017

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
8

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br